03
№ 123-ФЗ от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Статья 82, п. 2 «Кабельные линии и электропроводка систем противопожарной защиты, средств обеспечения деятельности подразделений
пожарной охраны, систем обнаружения пожара, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, аварийного освещения на путях
эвакуации, аварийной вентиляции и противодымной защиты, автоматического пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода,
лифтов для транспортировки подразделений пожарной охраны в зданиях и сооружениях должны сохранять работоспособность в условиях
пожара в течение времени, необходимого для выполнения их функций и эвакуации людей в безопасную зону».
Статья 82, п. 7.  Горизонтальные и вертикальные каналы для прокладки электрокабелей и проводов в зданиях и сооружениях должны иметь

RTK-2-5-05 40 31,2 15
RTK-2-5-06 50 39,6 15
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Труба гофрированная
самозатухающая «ТГ ПВХ» 16 мм с зондом
(2-5-01)
200 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Линия ТГ ПВХ
10
Применение
Трубы предназначены для прокладки в них изолированных кабелей,
согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую Кабельную
Линию RTK.
Трубы эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе.
Стандарт: ГОСТ Р МЭК 61386.1-2014
Особенности:
• светостабилизированность
• отсутствие в продуктах горения галогенов
• гибкость и ударная прочность
• широкий диапазон монтажных и эксплуатационных температур
• влагостойкость
Степень защиты IP 55 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Технические условия ТУ 22.21.29-004-04361427-2020
Температура монтажа от –15 до +65 °С
Температура эксплуатации
от от –40 до +90 °С (при отсутствии
механических воздействий)
Прочность 125 Н
Разрывная прочность не менее 200 Н
Цвет серый RAL 7021
Минимальный радиус изгиба
Характеристики
3 диаметра
Линия ТГ ПНД-FRHF
Труба гофрированная ПНД FRHF с зондом
11
Варианты крепления
Варианты применяемых метизов
Артикул Диаметр внешний, мм Диаметр внутренний, мм Количество в бухте, м
RTK-2-6-10 16 10,7 100
RTK-2-6-11 20 14,1 100
RTK-2-6-12 25 18,3 50
RTK-2-6-13 32 24,3 50
RTK-2-6-14 40 31,2 15
RTK-2-6-15 50 39,6 15
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Труба гофрированная
трудногорючая «ТГ ПНД» FRHF 16 мм с
зондом (2-6-10)
200 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Линия ТГ  ПНД-FRHF
12
Применение
Трубы предназначены для прокладки в них изолированных кабелей,
согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую Кабельную
Линию RTK.
Трубы эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе. при условии защиты от ультрафиолетового излучения.
Стандарт: ГОСТ Р МЭК 61386.1-2014
Особенности:
• ударная прочность
• влагостойкость
Степень защиты IP 55 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Длина отрезка трубы 3 м.
Технические условия ТУ 22.21.29-002-04361427-2020
Температура монтажа от –5 до +60 °С
Температура эксплуатации
от –25 до +60 °С (при отсутствии
механических воздействий)
Прочность 350 Н
Цвет серый
Характеристики
RAL 7035
Линия Т ПВХ
Труба гладкая ПВХ
13
Варианты крепления
Варианты применяемых метизов
Артикул Диаметр внешний, мм Диаметр внутренний, мм Количество в упаковке, м
RTK-2-3-01 16 13,4 156
RTK-2-3-02 20 17,4 156
RTK-2-3-03 25 22,3 60
RTK-2-3-04 32 28,8 63
RTK-2-3-05 40 36,6 42
RTK-2-3-06 50 45,8 27
RTK-2-3-07 63 57,8 18
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 600 м.
RTK Труба гладкая самозатухающая
«Т ПВХ» 16 мм 3 м. Цвет серый (2-3-01)
600 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
1200 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 1200 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
1200 шт.
Линия Т ПВХ
14
Применение
Трубы предназначены для прокладки в них изолированных кабелей,
согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую Кабельную
Линию RTK.
Трубы эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе.
Стандарт: ГОСТ Р МЭК 61386.1-2014
Особенности:
• светостабилизированность
• отсутствие в продуктах горения галогенов
• ударная прочность
• широкий диапазон монтажных и эксплуатационных температур
• влагостойкость
Степень защиты IP 55 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Технические условия ТУ 22.21.29-005-04361427-2020
Температура монтажа от –15 до +65 °С
Температура эксплуатации
от –40 до +90 °С (при отсутствии
механических воздействий)
Прочность 350 Н
Цвет черный
Характеристики
RAL 7021
Линия Т ПНД
Труба гладкая ПНД HF
15
Варианты крепления
Варианты применяемых метизов
Артикул Диаметр внешний, мм Диаметр внутренний, мм Количество в бухте, м
RTK-2-3-01 16 13 100
RTK-2-3-02 20 16 100
RTK-2-3-03 25 21 100
RTK-2-3-04 32 28 100
RTK-2-3-05 40 35 100
RTK-2-3-06 50 44 100
RTK-2-3-07 63 57 100
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Труба гладкая трудногорючая «Т
ПНД» HF 16 мм 100 м.
Цвет черный (2-4-01)
200 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Линия Т ПНД
16
Применение
Трубы предназначены для прокладки в них изолированных кабелей,
согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую Кабельную
Линию RTK.
Трубы эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе.
Стандарт: ГОСТ 3262-75
Особенности:
• светостабилизированность
• отсутствие в продуктах горения галогенов
• ударная прочность
• широкий диапазон монтажных и эксплуатационных температур
• влагостойкость
Степень защиты IP 55 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Температура монтажа от –15 до +65 °С
Температура эксплуатации
от –40 до +90 °С (при отсутствии
механических воздействий)
Характеристики
Линия Т ВГП
Труба водогазопроводная
17
Варианты крепления
Варианты применяемых метизов
Артикул Диаметр внешний, мм Диаметр внутренний, мм Номенклатура
RTK-2-9-01 21,3 15 RTK Труба ВГП 15х2,8 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-02 26,8 20 RTK Труба ВГП 20х2,8 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-03 33,5 25 RTK Труба ВГП 25х2,8 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-04 42,3 32 RTK Труба ВГП 32х2,8 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-05 48 40 RTK Труба ВГП 40х3,0 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-06 60 50 RTK Труба ВГП 50х3,0 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-07 75,5 65 RTK Труба ВГП 65х3,0 (ГОСТ 3262-75)
RTK-2-9-08 88,5 RTK Труба ВГП 80х3,0 (ГОСТ 3262-75) 80
RTK-2-9-09 114 RTK Труба ВГП 100х3,0 (ГОСТ 3262-75)  100
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Труба ВГП 15 мм (2-9-01) 200 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Линия Т ВГП
18
Применение
Рукава предназначены для прокладки в них изолированных кабелей,
согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую Кабельную
Линию RTK.
Рукава эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе.
Особенности:
• защита кабеля от механических повреждений
• защита кабеля от электромагнитных помех (является экраном)
• защита кабеля от вандалов и грызунов
• защита кабеля от перегибов
Степень защиты IP 54 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Технические условия ТУ 27.90.40-001-04361427-2020
Температура монтажа от –5 до +60 °С
Температура эксплуатации
от –40 до +90 °С (при отсутствии
механических воздействий)
Цвет Р3-Ц, Р3-Ц-Х серый
Характеристики
Цвет Р3-Ц-П черный
Линия МР
Рукав металлический с зондом
Рукав металлический в ПВХ оболочке с зондом
19
Тип Артикул
Диаметр
условного
прохода, мм
Диаметр
внешний, мм
Количество
в бухте, м
Р3-Ц-П 12 RTK-2-2-01 12 17,6 50
Р3-Ц-П 15 RTK-2-2-02 15 20,6 50
Р3-Ц-П 18 RTK-2-2-03 18 23,6 50
Р3-Ц-П 20 RTK-2-2-04 20 25,7 50
Р3-Ц-П 22 RTK-2-2-05 22 27,8 50
Р3-Ц-П 25 RTK-2-2-06 25 32,7 50
Р3-Ц-П 32 RTK-2-2-07 32 40 25
Р3-Ц-П 38 RTK-2-2-08 38 46 25
Р3-Ц-П 50 RTK-2-2-09 50 61,1 20
Р3-Ц-Х 12 RTK-2-2-10 12 15,9 100
Р3-Ц-Х 15 RTK-2-2-11 15 18,9 100
Р3-Ц-Х 18 RTK-2-2-12 18 21,9 50
Р3-Ц-Х 20 RTK-2-2-13 20 24 50
Р3-Ц-Х 22 RTK-2-2-14 22 26,9 50
Р3-Ц-Х 25 RTK-2-2-15 25 30,8 50
Р3-Ц-Х 32 RTK-2-2-16 32 38 25
Р3-Ц-Х 38 RTK-2-2-17 38 44 25
Р3-Ц-Х 50 RTK-2-2-18 50 58,7 25
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Металлорукав (рукав металлический в
ПВХ) Р3-Ц-П 15 с зондом (2-2-02)
100 м.
RTK Металлорукав (рукав металлический) Р3-
Ц-Х 15 с зондом (2-2-11)
100 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая 16-17
мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм (4-1-03) 400 шт.
Варианты крепления
Варианты применяемых метизов
Линия МР
20
Применение
Держатели предназначены для прокладки в них изолированных
кабелей, согласно ассортименту сертификата, на Огнестойкую
Кабельную Линию RTK.
Держатели эксплуатируются как внутри помещений, так и на открытом
воздухе.
Особенности:
• быстрый монтаж
• возможность открытой прокладки линий
Технические условия ТУ 27.33.13-002-04361427-2020
Температура монтажа по допустимым характеристикам кабельной
продукции
Температура эксплуатации по допустимым характеристикам кабельной
продукции
Характеристики
Цвет серый
Линия Д
Держатель кабельный металлический оптимум 48x45мм
(изначальный размер)
21
Топология кабельного держателя, основана на надежном
креплении кабеля к поверхности, при котором воздействие
пламени и высокой температуры не позволят кабелю потерять
своих огнестойких свойств.
Держатель выполнен в универсальных размерах, для возможности
крепления кабеля от 5 до 25 мм. в диаметре.
При монтаже линии с применением держателей следует обратить
внимание, что конструкция изделия позволяет одновременно
закрепить до 5 кабелей разных или одинаковых диаметров в
ложементах зажима.
Обратите внимание!
Перед монтажом линии рекомендуется вариативно подобрать
расположение кабелей в ложементах держателя, для достижения
максимально надежного крепления и предотвращения
провисания.
*Зависит от диаметра кабелей и способа его размещения в держателе
Варианты применяемых метизов
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Держатель кабельный
металлический оптимум 48х45мм (2-7-02)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Тип Артикул
Размер в
смонтированном
состоянии*, мм
Максимальный диаметр
применяемых кабелей, мм
Максимальное количество
применяемых кабелей, шт
Держатель кабельный
металлический оптимум
RTK-2-7-02 от 24х33 25 5
Линия Д
22
Применение
Держатели кабельные металлические с закрепленными в них
изолированными кабелями, согласно ассортименту сертификата, на
Огнестойкую Кабельную Линию RTK, смонтированы внутри кабель-
канала монтажного из ПВХ.
Держатели кабельные металлические с смонтированными
изолированными кабелями, внутри кабель-канала монтажного из
ПВХ эксплуатируются только внутри помещений.
Особенности:
• быстрый монтаж
• возможность использования в помещениях с финальной отделкой
Технические условия ТУ 22.21.29-001-04361427-2020
Температура монтажа от –5 до +60 °С
Температура эксплуатации от –40 до +45 °С
Цвет белый RAL 9003
Характеристики
Линия Д+КК
Держатель кабельный металлический
в кабель-канале монтажном из ПВХ
23
Варианты применяемых метизов
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Держатель кабельный
металлический оптимум 48х45мм (2-7-02)
400 шт.
RTK Кабель-канал монтажный 40x25
двойной замок, белый (2-1-10)
200 м.
RTK Скоба металлическая однолапковая
16-17 мм под саморез (4-2-13)
400 шт.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
Типоразмер Артикул

25
Варианты применяемых метизов
Пример записи ОКЛ RTK в спецификациях
Огнестойкая кабельная линия «RTK» в составе:
RTK-КПСнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1-3-403) 200 м.
RTK Кабель-канал металлический «ККМ»
25х25 (2м) (2-11-01)
200 м.
RTK Саморез 3,5x35 мм (4-1-05) 400 шт.
RTK Дюбель металлический 5х30мм
(4-1-03)
400 шт.
Артикул Типоразмер Длина,
Полезная
площадь, мм2
RTK-2-11-01 25х25 2000 625
RTK-2-11-02 40х30 2000 1200
        Аксессуары
RTK-2-11-10 Накладка на стык «ККМ» 25х25
RTK-2-11-11 Накладка на стык «ККМ» 40х30
RTK-2-11-12 Накладка Т-образная «ККМ» 25х25
RTK-2-11-13 Накладка Т-образная «ККМ» 40х30
RTK-2-11-14 Накладка Х-образная «ККМ» 25х25
RTK-2-11-15 Накладка Х-образная «ККМ» 40х30
RTK-2-11-16 Накладка на плоский угол 90° «ККМ» 25х25
RTK-2-11-17 Накладка на плоский угол 90° «ККМ» 40х30
RTK-2-11-18 Накладка на внутренний угол 90° «ККМ» 25х25
RTK-2-11-19 Накладка на внутренний угол 90° «ККМ» 40х30
RTK-2-11-20 Накладка на внешний угол 90° «ККМ» 25х25
RTK-2-11-21 Накладка на внешний угол 90° «ККМ» 40х30
RTK-2-11-22 Заглушка «ККМ» 25х25
RTK-2-11-23 Заглушка «ККМ» 40х30
Линия ККМ
27
Особенности
• не распространяют горение
Степень защиты IP 20 по ГОСТ 14254 (МЭК 529)
Технические условия ТУ 25.94.12-001-04361427-2020
Температура монтажа от –40 до +45 °С
Температура эксплуатации от –60 до +100°С
Толщина металла от 0,55 мм
Характеристики
Ассортимент типов крепления
Линия ЛМ
Лотки металлические неперфорированные или перфорированные
26
Стандарт троса: ГОСТ 3066-80 и/или DIN 3055
Перечень применяемых элементов
Применение
Тросовая прокладка предназначена для доставки ПВХ,
ПНД, ВГП труб с уложенными в них изолированными
кабелями, согласно ассортименту сертификата, на
Огнестойкую Кабельную Линию RTK.
Артикул Артикул
RTK-2-12-01 RTK Трос стальной 3,1 мм ГОСТ 3066-80
RTK-2-12-02 RTK Трос стальной 5,6 мм ГОСТ 3066-80
RTK-2-12-03 RTK Трос стальной 9,5 мм ГОСТ 3066-80
RTK-2-12-04 RTK Трос стальной 3 мм DIN 3055
RTK-2-12-05 RTK Трос стальной 5 мм DIN 3055
RTK-2-12-06 RTK Трос стальной 6 мм DIN 3055
RTK-2-12-07 RTK Трос стальной 8 мм DIN 3055
RTK-4-1-175 RTK Зажим троса Duplex D3
RTK-4-1-176 RTK Зажим троса Duplex D5
RTK-4-1-177 RTK Зажим троса Duplex D6
RTK-4-1-178 RTK Зажим троса Duplex D8
RTK-4-1-179 RTK Зажим троса Duplex D10
RTK-4-1-180 RTK Коуш для троса D3
RTK-4-1-181 RTK Коуш для троса D5
RTK-4-1-182 RTK Коуш для троса D6
RTK-4-1-183 RTK Коуш для троса D8
RTK-4-1-184 RTK Коуш для троса D10
RTK-4-1-185 RTK Талреп 10 (крюк-кольцо)
RTK-4-1-186 RTK Талреп 12 (крюк-кольцо)